
6263 10/2 78: l. beh. af f. t. beslutn. om etablering af en samfundstjeneste 6264 

[Ninn-Hansen] 
Ninn-Hansen (KF): 

Samfundstjeneste kan være en god foran- 
staltning. Da vi afsluttede forsvarsforhand- 
lingerne i 1973, foreslog mit parti, at man 
skulle undersøge muligheden for at gennem- 
føre en samfundstjeneste her i landet. Vi øn- 
skede dermed en ligestilling imellem dem, 
der blev indkaldt til militærtjeneste, og an- 
dre, en ligestilling mellem kvinder og mænd, 
men vi pegede også på det rigtige og fornuf- 
tige, man kunne få ud af nogle måneders 
samfundstjeneste for alle unge. Det er ikke 
blevet til noget. Hvis man havde gennemført 
det dengang, så tror jeg, man ville have mod- 
virket mange af de uheldige følger af ung- 
domsarbejdsløsheden, der i dag med rette 
omtales. 

Dette er jo et andet forslag. Det er ikke en 
samfundstjeneste i egentlig forstand, men en 
art hjælpetjeneste for dem, der bliver ar- 
bejdsløse. Med hensyn til de psykologiske 
følger, der omtales, er jeg ikke helt overbe- 
vist om, at det vil have samme positive be- 
tydning for de unge arbejdsløse, som det vil- 
le have, hvis det var en virkelig organiseret 
samfundstjeneste, de gik ind i. Hvis det er en 
hjælpeforanstaltning, så kan de jo føle, at de 
er med i et opsamlingsheat for dem, der altså 
ikke er plads til andre steder. Men vi er da 
klar til at se på, om der er en vej frem her. 

Jeg vil dog gerne understrege, at det gæl- 
der for disse hjælpeforanstaltninger, der her 
er foreslået, som det gælder for de beskæfti- 
gelsesforanstaltninger af forskellig art, der er 
fremme, at efter vor opfattelse kan det kun 
være noget subsidiært i forhold til det helt 
afgørende, at vi gør alt, hvad vi kan gøre, for 
at få de unge ind i det egentlige arbejdsliv -  
også med tilskudsordninger, som vi har fore- 
slået flere gange, men som jo ikke rigtig er 
blevet realiseret endnu. Vi vil langt lægge 
hovedvægten på dette. Det tror jeg også på 
en bedre måde klarer de psykologiske pro- 
blemer, som ordføreren for forslagsstillerne 
med rette har omtalt. 

Vi vil gerne være med til at gennemgå for- 
slaget. Ungdomsarbejdsløsheden er et så al- 
vorligt spørgsmål, at vi må interessere os for 
alle foranstaltninger, der kan hjælpe på de 
følger, ungdomsarbejdsløsheden har. 

Ole Henriksen (SF): 

Det er jo et ret utraditionelt forslag, som 
her ligger til behandling, men det er klart, at 
situationen med den store arbejdsløshed kræ- 
ver, at man tager utraditionelle forslag op til 
debat her i folketinget og prøver at få pro- 
blemerne løst på en fornuftig måde, så vi får 
flest muligt i arbejde. Jeg ser dog ikke i for- 
slaget nogen mulighed for egentlig at skabe 
en større beskæftigelse -  som jeg opfatter 
ordet beskæftigelse, dvs. at folk kommer i 
arbejde og får løn, som de kan leve af. 

Dette forslag er formentlig kristeligt folke- 
partis variant af, hvordan man kunne prøve 
at dæmme op mod ungdomsarbejdsløsheden, 
og det skal kristeligt folkeparti selvfølgelig 
ikke høre noget ondt for. Men de meget lan- 
ge bemærkninger, som ledsager forslaget, 
minder om et uddrag af en eller anden Q- 
plan fra kristeligt folkeparti. Man har taget 
noget af en sådan plan ud og gjort det til 
sine bemærkninger, og så har man tilføjet 
lidt om alle de besværligheder, som egentlig 
må følge med, hvis man skal føre disse ting 
ud i livet. Jeg er helt enig i, at der vil være 
en masse problemer. 

Vi mener ikke fra socialistisk folkeparti, at 
vi kan medvirke til denne form for arbejds- 
løshedsbekæmpelse. Mange af de problemer, 
som arbejdsministeren rejser, og som jeg ikke 
skal gentage her, gør også os betænkelige ved 
at sætte den slags foranstaltninger i værk 
med »frivillige brigader« eller »statsansatte 
tiggermunke«, som går ud og tigger om at få 
noget arbejde. Det drejer sig om at skaffe 
egentligt lønnet - arbejde ved bekæmpelse af 
arbejdsløsheden, og det er det, vi vil kigge 
på. 

Man mener, at omkring 25.000 vil kunne 
gå ind i den ftivillige ordning. Hvis man 
skulle koncentrere sig om dem, der går ind i 
frivillige og ulønnede ordninger, så ville jeg 
da gerne pege disse EFG- 
praktikanter, som jo ikke får løn i det første 
basisår, og som. også bliver sendt ud som 
praktikanter uden løn. Kunne man koncen- 
trere sig om at få skaffet disse praktikanter 
noget arbejde, ja, så havde man opnået en 
hel del. Men kristeligt folkeparti har jo ikke 
hidtil fulgt den linje, at man skulle sørge for, 
at de unge på dette område fik den nødven- 
dige beskæftigelse. 

Må jeg til slut sige, at vi kan altså ikke 
medvirke positivt til, at dette forslag gennem- 
føres. 


